
PROCESSO Nº 2025170003071 

 

ATO Nº 002/2017 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Agosto da Igualdade 

Edição 2017 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 005/2017, publicada no Diário 

Oficial do Estado de 24 de maio de 2017, no uso de suas atribuições resolve: 

 

1) Divulgar a lista de entidades que não foram classificadas em conformidade com as 

motivações descritas no Edital nº 001/2017. 

 

TEMA: DA REVOLTA DOS BÚZIOS ÀS LUTAS CONTEMPORÂNEAS 

MODALIDADE: OFICINA LIVRE 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO 

202517000554 

ASSOCIAÇÃO 

QUILOMBOLA 

DA FAZENDA 

PORTEIRAS 

CAPACITAR PARA 

EMPODERAR 62 

2025170005694 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE 

CULTURAL 

RELIGIOSA 

NOSSA 

SENHORA DA 

CONCEIÇÃO 

OFICINA DE PERCUSSÃO 

AFRO-BRASILEIRA 
61 

2025170006062 

ASSOCIAÇÃO E 

TERREIRO 

UNZO UNGE 

KAFUNGE 

MAVILLA 

PROJETO TARAKUNDÊ 
35 

2025170005546 

C ENTRO DE 

GIRO SANTO 

ANTONIO DE 

PÁDUA – 

CGSAP 

EMPREENDEDORISMO 

NEGRO E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL E 

SOCIORRACIAL: 

MARAGOGIPE, ILHA DE 

MARÉ E VERA CRUZ, NA 

PROTOCOLO 

FORA DO 

PRAZO DO 

EDITAL. ITEM 

8 – PARTE A 



LUTA POR IGUALDADE DO EDITAL 

 

EIXO I – RECONHECIMENTO / MEMÓRIA: 

A) MODALIDADE: CAPACITAÇÃO PARA PRODUÇÃO DE VIDEODOCUMENTÁRIO: 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO 

2025170005686 

RECANTO DE 

ORAÇÃO 

CENTELHA DE 

LUZ 

NOS TRILHOS DA CULTURA 

POPULAR: ARTE E 

ANCESTRALIDADE NO 

OFICIO DO MESTRE 

TINGOLINGA 

NÃO 

CLASSIFICAD

A - PARTE D 

do Edital - 

alínea (i) por 

ausência de 

compatibilidade 

com o objeto e 

finalidade da 

chamada 

pública 

 

B) MODALIDADE: OFICINAS DE ARTES COM EXPOSIÇÃO (GRAFITE, ESCULTURAS, 

PINTURAS OU FOTOGRAFIAS): 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO 

2025170005503 

DEPARTAMENT

O DE 

PROTEÇÃO E 

ENFRENTAMEN

TO A CRIMES 

CONTRA 

CRIANÇAS E 

ADOLESCENTE

S / DPECCAD 

BRASIL 

REVOLUÇÃO E ARTE 

 
62 

2025170005864 

ENTIDADE 

CULTURAL 

CORTEJO AFRO 

EXPOSIÇÃO DA CULTURA 

ESTÉTICA E ARTE DO 

CORTEJO AFRO 20 ANOS 

55 

202517006100 
ONG PASPAS - 

PROFISISONAIS 

DA ÁREA DE 

AGOSTO LIVRE - 4ª DA 

REVOLTA DOS BÚZIOS ÀS 

LUTAS CONTEPORÂNEAS 

PROTOCOLO 

FORA DO 

PRAZO DO 



SAÚDE 

PROMOVENDO 

AÇÕES SOCIAIS 

EDITAL. ITEM 

8 – PARTE A 

DO EDITAL 

 

EIXO II – DESENVOLVIMENTO / EMPREENDEDORISMO 

A) MODALIDADE: APOIO ÀS FEIRAS DE INCLUSÃO SÓCIO-PRODUTIVA 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO 

2025170005724 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

QUILOMBOLA 

RURAL DO 

BAIXÃO VELHO 

FEIRA DE INCLUSÃO SOCIO-

PRODUTIVA DAS 

COMUNIDADES 

QUILOMBOLAS DE SEABRA- 

BAHIA 

57 

2025170005880 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL 

CARNAVALESC

A AFOXÉ 

FILHOS DE 

ZAZE 

FEMIATER - FEIRA DE 

EMPREENDEDORISMO DE 

MULHERES E HOMENS 

NEGROS 

43 

 

EIXO II – DESENVOLVIMENTO / EMPREENDEDORISMO 

B) MODALIDADE: CURSOS DE CAPACITAÇÃO 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO 

2025170005945 

ASSOCIAÇÃO 

DE PROTEÇÃO 

A INFANCIA E 

ADOLESCENCI

A - ASPRIA 

PROJETOS PÉROLA NEGRA 
61 

2025170005538 

MANSU 

DANDALUNDA 

OYÁ KISSIMBI 

N’ZAMBI 

AJEUM ALIMENTO 

SAGRADO - CICLO DE 

PALESTRA E INFORMAÇÃO 

SOBRE MANIPULAÇÃO E 

PREPARO DE ALIMENTOS 

55 

202517006070 ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL CONECTANDO REDES - 
48 



VOVÓ 

CONCEIÇÃO 

FORMAÇÃO EM MÍDIAS 

SOCIAIS PARA AFRO 

EMPREENDEDORES E 

ARTISITAS DE AXÉ 

2025170006097 

INSTITUTO 

ELMO DE 

OLIVEIRA NEGRA COR 

PROTOCOLO 

FORA DO 

PRAZO DO 

EDITAL. ITEM 

8 – PARTE A 

DO EDITAL 

 

Salvador, Ba, 04 de Julho de 2017. 

 

 

Comissão de Seleção de Projetos 

 

José Vieira Leal Neto– Matrícula 04.601.962-3 

 

Gabriele Batista Vieira – Matrícula 04.577.320-8 

 

Antônio Cosme Lima da Silva – Matrícula 04.584.561-5 

 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 

 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 

 

Cláudio Rodrigues dos Santos – Matrícula 04.578.600-7 

 

Pedro de Souza Sobral Neto – Matrícula 04.620.728-4 

 

Márcia Cristina Lacerda dos Santos – Matrícula 04.577.306-2 

 

Girlene Bispo de Oliveira – Matrícula 04.578.393-6 

 


